Envolve custos progressivos associados à implementação das
últimas quatro especialidades, à consolidação da autonomia clínica nacional e ao
funcionamento pleno e estável do Fundo Nacional de Formação Médica.

- Nesta fase, estima-se uma poupança estrutural anual de cerca de 160.000.000$00 (cento
e sessenta milhões de escudos), resultante da substituição quase completa dos médicos
cooperantes por especialistas nacionais.

Este montante será reinvestido integralmente no reforço contínuo do sistema formativo e
assistencial.

- Espera-se que, ao longo deste período, o contingente de especialistas formados nas duas